REPUBLIKA E SHQIPERISE

Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria e Financave dhe
Mbrojtjes Sociale Ekonomisé
& 42 y78n
NISEY datsd Y4 o022 Nr. . dawe A 72022
URDHER I PERBASHKET
Nr. | {, daté. OU. OY 2022
“PER
MIRATIMIN E PLANIT Ti MASAVE PER PUNESIM TE PERSONAVE ME AFTESI TE
KUFIZUAR”

Né& mbéshtetje t&€ nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé, pikés 2 t& nenit 19 té ligjit nr.
57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”, té ligjit nr.8098, daté 28.3.1996 “Pér statusin e
t& verbérit”, t&€ ndryshuar dhe té€ ligjit nr. 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit”,

URDHEROJME

1. Miratimin e planit t&€ masave pér punésimin e personave me aftési té kufizuar né moshé aktive pune, sipas
planit t€ masave qé€ i bashkélidhet kétij urdhéri.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, strukturat e pércaktuara pér realizimin e aktiviteteve, sipas planit
t€ masave.

3. Ngarkohen pér ndjekjen e zbatimit t& kétij urdhri drejtoria pérgjegjése pér ¢éshtjet e aftésisé sé kufizuar
n€ Ministrin€ e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe drejtoria pérgjegjése pér punésimin dhe formimin

profesional né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDES MINISTRI 1 SHENDETESISE ZEVENDIS MINISTRI I FINANCAVE
g ‘ DHE EKONOMISKE

Olta MANJANI
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PLANI I MASAVE PER PUNESIMIN E PAK

Informimi, aftésimi, nxitja e punésimit

e integrimi né tregun e punés té personave me aftési

| té kufizuara né moshé pune, té gatshém pér puné dhe t€ afté pér punésim

Sigurimi i informacioneve t& aksesueshme Informacioni |
pér shérbimet dhe programet € aftésimit aksesueshém mbi
profesional dhe punésimit pér personat me programet €
aftési té kufizuar (PAK) qé kérkojn€ puné nxitjes sé MSHMS
pérmes shérbimeve t€ ofruara nga zyrat e punésimit
punesimit dhe aftésimit profesional si MFE
edhe pérmes Portalit Kombétar &
Punésimit t& AKPA. Maj-2022 AKPA
Referimi i rasteve
specifike nga
Komisionet SHSSH
Multidisiplinare AKPA
Nxitja e PAK drejt regjistrimit si | Cdo muaj te reformés PAK
punékérkues t& papuné ne zyrat € punes. 2022 dhe nga SHSSH
Informacioni i MSHMS
shkémbyer n¢
kohé reale MFE
Sigurimi i aksesit dhe nd&rveprimi i AKPA
Sistemeve t&¢ Menaxhimit t& Informacionit | Qershor
(SMI) t& PAK dhe SMI t& Punésimit. 2022 SHSSH
Pérgatitja e
Cdo muaj profileve pér 3000
PAK né vit
Hartimi i profileve individuale pér cdo gjaté vitit
PAK 2022
Shérbimi Social Shtetéror referon listén Listat e
me profilet e Pérfituesve t&¢ PAK prané pérmuajshme
AKPA. Maj SHSSH
Pilotimi né qarqet Tirané dhe Elbasan. 2022
Vlerésimi nga
PAK t& referuar nga SHSSH qé jan€ n& zyrat e punés i
moshé pune intervistohen nga punonjésit 3000 PAK né vit
e zyrave t& punés nése jané t& gatshém pér té referuar nga
puné dhe t& afté pér punésim. 2022 SHSSH AKPA




1500 PAK né vit
do t& pérfitojné
shérbim pér
punésim né lidhje
7 me
’ Ofrimi i késhillimit nga t& gjitha zyrat € pérshtatshméring
punés pér punésim né lidhje me e punés, opsionet
pérshtatshméring e punés, opsionet € e mbéshtetjes,
mbéshtetjes, rrugét e karrierés dhe | Prill e n€ rrugét e karrierés
trajnimin. vijim 2022 | dhe trajnimin AKPA
100 PAK ng vitdo
jené  pjes€ ¢
programeve e
nxitjes sé
punésimit,
8. Ofrimi 1 programeve t& nxitjes s& ndérmjetésimit
punésimit, ndérmjetésimit pér punésim, pér punésim,
formimit, praktikave profesionale, formimit,
vetépunésimit pér PAK pas pérgatitjes s€ praktikave
profilit, dhe regjistrimit t& tyre si | Gjaté vitit profesionale,
punékérkues t& papuné gjaté intervistés. | 2022 vetépunésimit AKPA
100 PAK do
pérfitojné
programet €
9. subvencionuara
Adresimi i PAK drejt programeve t& Gjaté vitit | Pas krijimit t& SHSSH
subvencionuara nga Fondi Social i Fondit Social t&
Punésimit. 2022 Punésimit AKPA
Ofrimi i kurseve t& aftésimit profesional 300 PAK né vit
pa pagesé pér PAK q¢ jané punékérkues do pérfitojné
10. | t& papuné t& rregjistruar né Zyrat e kurse té aftésimit
Punésimit dhe zgjerimi i tipologjis€ s€ Gjaté vitit | profesional pa
tyre. 2022 pagesé AKPA
Trajnimi i stafit te
12 Drejtorive
Negritja e kapaciteteve t& stafit t& aftésimit Rajonale te
11. . e e -
profesional dhe punésimit n¢ nivel Punesimit dhe MSHMS
rajonal e vendor pér t& asistuar me Gjaté vitit Zyrave Vendore
shérbime personat me aftési t& kufizuar. 2022 t& Punésimit MFE
12 grupet rajonal€ t€ punés t& ngritur pér 40 raste né muaj
12. punésimin € kategorive n& nevojé Cdo muaj t& pér ¢do grup MSHMS
(DRSHSSH, DRPAP, NJVV) do & vitit 2022 rajonal MFE
funksionojné si njé komision trepalésh




edhe pér vlerésimin e aplikimit, profilit NJVV
social ekonomik dhe pércaktimin e
protokollit pér punésimin e PAK.
Kurrikula e MSHMS
hartuar
13. | Hartimi i kurrikulave dhe ofrimi i DONATORIE:
kurseve pér kualifikimin e ndihmésve Gjaté vitit Trajnimi i NJVV-
personalé t&¢ PAK. 2022 ve
Promovimi i rasteve pozitive t& punésimit 50 t& punésuar
né subjektet private dhe publike, si dhe deri né Qershor
14. rasteve qé kané pérfunduar kurset 2022 MFE
aftésimit profesional apo programeve t€
praktikave profesionale. 2022 AKPA
. N st st Subvencionimi i
Subvencionim pagash pér punédh&nésit agave té
15. | 9¢ jan€ t€ gatshém t& punésojné njé PAK paga dhéng
dhe t'i ofrojé pérvojé aftésimi puncanenesve
profesional, duke pérfshiré stazhin. 2022-2023 AKPA




